LM in SBCR 1/2366/02

電話號碼：2810 2641

傳真號碼：2523 4171

香港中區
昃臣道 8 號
立法會大樓
立法會保安事務委員會秘書
（經辦人：林培生先生）

林先生：

二零零九年十二月一日會議的補充資料

 在二零零九年十二月一日保安事務委員會會議上，委員討論

更換緊急救護車的事宜。現將委員於會上要求提供的補充資料載

列如下：

救護車的規格及訂購

 現時救護車的主要供應商，均是按照顧客的要求及規格，度

身訂造所需的救護車，一般不會提供現貨供客户選購。供應商在

接獲訂單後，會向主要汽車生產商購買車架，然後在車架上建造

車身及裝設所指定的器材及設備。由於救護車是特製車輛，根據

現時市場情況，當局在批出購買合約時，一般需給予供應商 12
個月的交貨期。為配合運作需要，消防處在擬定訂購新救護車的

規格前，會先諮詢前線救護人員的意見。機電工程署（機電署）

也會徵詢本地代理和車輛製造商的意見，以確保市場上有合適的

車架可符合規格指定的最新標準。此外，機電署會諮詢政府物流

服務署（物流署），確保有關規格符合世界貿易組織的招標規

例。

立法會CB(2)822/09-10(01)號文件

 - 2 -

 根據過往經驗，擬定訂購新救護車規格一般需時約 6 個月。

為縮短購買新救護車所需的時間，消防處會在資源分配工作申請

有關撥款時，與有關部門同步進行擬定規格的工作，以便撥款申

請獲批後，可馬上進行招標工作。

新救護車的運作情況

 在二零零九年，消防處共有 8 宗涉及新救護車引擎發動的故

障事故，詳情表列如下：

問題類別  宗數

起動器螺線管失靈  1

起動器內的電路有問題  1

輔助起動裝置失靈  1

電池充電線及保險絲問題  1

分流充電系統失靈  1

緊急停車掣故障  1

散熱風扇傳動軸脫落  1

電動軚鎖故障  1

合計  8

機電署與供應商已跟進全部 8 宗個案，並進行原廠維修。另外，

供應商已經檢驗所有相同型號的救護車，以免出現同類故障。

顧客意見調查

 除事務委員會會議上提及的二零零五年顧客意見調查外，消

防處曾於二零零六年委聘顧問，進行顧客滿意程度調查，以進一

步了解市民對緊急救護服務和現有服務水平的意見。調查的主要

對象為病人、安老院和醫務人員。結果發現，大多數受訪者對整

體的緊急救護服務感到滿意，詳情列於下表︰

 - 3 -

 對救護職系人員滿

意
對救護車

滿意

病人  98.29% 98.01%

安老院  98.33% 100%

醫務人員  98.25% 不適用

更換救護車撥款申請的審批

 當局在二零零九年二月二十八日向立法會帳目委員會發出的

信件中，已詳細交代二零零五年、二零零六年及二零零七年資源

分配工作中審批更換救護車撥款申請的情況，有關信件已夾附於

帳目委員會第五十一 A 號報告書內（附錄 14），現隨函附上有

關記錄，以方便參考。

退役救護車的處置方法

 根據現行處置殘舊政府車輛的慣例，當局會經物流署公開招

標，批出處置殘舊救護車的銷售合約。

保安局局長

（楊樂詩            代行）

二零一零年一月二十六日